Από το σχολικό έτος 1872 ο Σύλλογος
ανάγγειλε τη λειτουργία του Ωδείου Αθηνών, το οποίο στεγάστηκε σε κτήριο της οδού
Πειραιώς και τα εγκαίνιά του έγιναν στις 10/22 Ιανουαρίου 1873.3

Εικόνα 1: Το κτήριο του Ωδείου Αθηνών στην οδό Πειραιώς4

Από το τριακονταμελές Γενικό Συμβούλιό του, που σύντομα έγινε επταμελές,
προέκυπταν τα τμήματα, οι επιτροπές, οι πρόεδροι και οι γραμματείς του Συλλόγου,5
ενώ το μουσικό τμήμα αποτελείτο από τρεις επιτροπές: επί της εκκλησιαστικής, επί της

διακοπές, από την 1η Ιουνίου μέχρι και το τέλος Αυγούστου.21
H αίθουσα συναυλιών του Συλλόγου, όπου δίνονταν και συναυλίες της τάξης του
φλάουτου, εγκαινιάστηκε στις 28 Ιανουαρίου / 9 Φεβρουαρίου 1874, όπου και δόθηκε η
πρώτη συναυλία.22 Στο ωδείο αρχικά πραγματοποιούνταν περίπου πέντε συναυλίες το
χρόνο, στις οποίες συμμετείχαν κυρίως μαθητές, ενίοτε και διδάσκοντες. Η τελευταία
γινόταν συνήθως μετά τις 20 Μαΐου και μία μέρα πριν το διήμερο των δημοσίων
εξετάσεων.

οι πρώτες ανάγκες των απαραίτητων μουσικών οργάνων, για την αγορά των
οποίων το Συμβούλιο του Ορφανοτροφείου Χατζηκώνστα προσέφερε 2.500 δραχμές.35
Επιστρέφοντας ύστερα από έναν μήνα, έφερε μαζί του τρία κιβώτια οργάνων «αρίστης
και νέας κατασκευής». Η διδασκαλία του συνόλου ξεκίνησε στις 12/24 Οκτωβρίου 1874
και εκτός από τους παραπάνω διδάσκοντες, τόσο ο Παναγιώτης Ακτίπης όσο και ο
Αλέξανδρος Κατακουζηνός, καθηγητής φλάουτου ο πρώτος στο Ωδείο και έφορος ο
δεύτερος, εμφανίζονται ως δάσκαλοι του συνόλου αυτού.36
Μετά την επιστροφή του από τη Γερμανία, ο Gaidemberger προσέλαβε συμβοηθό
του τον μουσικό Franz Emken.

Το 1896, εν όψει της αναβίωσης των Ολυμπιακών Αγώνων αλλά και των πρόσφατων
ανασκαφών που είχαν πραγματοποιηθεί, πολλοί ελληνολάτρες του εξωτερικού
επισκέπτονταν τη χώρα για να θαυμάσουν τις αρχαιότητες, ενώ δεν ήταν σπάνιες οι
διοργανώσεις αρχαιολογικών συνεδρίων. Στο πλαίσιο ενός από αυτά δόθηκε μεγάλη
συναυλία στις 31 Μαρτίου / 12 Απριλίου 1896 με τη συμμετοχή διδασκόντων του
ωδείου, ανάμεσα στους οποίους ήταν και ο Sermon. Εκτός των άλλων, ακούστηκαν και τα
έργα: Ύμνος του Απόλλωνος και η Πρώτη πυθική ωδή Πινδάρου από μαθήτριες της τάξης
της μονωδίας, με τη συνοδεία τεσσάρων αρπών και έξι φλάουτων.